Pontificis
auctori-
te, impera-
toris consen-
su & auxi-
lio hæc Sy-
nodus indi-
cta & con-
gregata.

E c iij

Concilium. Item vide notas epist. Marcelli ad episcopos Antioch. ^b *Nicanum.*] Sic dictum, quod celebratum fuerit Nicææ, quæ est in Bithynia. Ob quod sciendum, huius nominis ciuitates plures florentissimas extitisse; vnam in Gallia non procul a Varo fluuio a Massiliensibus conditam, quæ vulgo Nissa dicitur: alteram huius nominis urbem Stephanus apud Locros Epicnemidios constituit. Tertia fuit in Thracia, quæ, teste Hilario in post. libro fragmentorum, ante Vstodizo nominabatur: in qua Ariani sub Constantio imperatore nouam fidei formulam, *Consubstantialis* nomine omisso, & voce *similis* dolose substituta, ediderunt, eamque Nicænam appellari mandarunt, eo nimirum consilio, vt vera & orthodoxa Nicæanæ catholicæ fidei formula tolleretur, aut saltem dubia & suspecta efficeretur. *Qua* de re hæc Socrates lib. 2. cap. 29. *Fidei formulam, quæ Arimini prælecta erat, in Græcum sermonem conuersam, cepit Ursacius ratam facere, publicare, tamquam ex generali Concilio editam præconiis celebrare, & fidem Nicææ stabilitam appellare, eo plane animo, vt homines imperitos ac simplices nominis similitudine in errorem raperet. Nam illi eam putabant fidem fuisse, quæ Nicææ vrbe Bithynia erat olim confirmata. Verum istud commentum illis non magno adiuumento fuit: nam non longo post tempore patefactum est, illique ipsi ludibrio habiti.* Baron. anno 359. num. 27. Quarta Nicæa est metropolis Bithyniæ, huius sacrosancti Concilii locus & receptaculum, de qua Strabo in geograph. lib. 12. hæc scribit: *Nicæa Bithyniæ metropolis iuxta lacum Ascanium est, & campus ingens & valde felix circumstat, æstate non admodum salubris. Eam primo Antigonus Philippi filius condidit, & Antigoniam nominauit. Postea Lysimachus eam ab uxoris nomine filia Antipatri, Nicæam appellauit. Urbis ambitus est stadiorum sedecim in figura quadrata, quæ in campo sita portas quatuor habet ad rectos angulos, & in munitionem excisa. Quare ex vno lapide, qui circa medium gymnasium positus est, omnes quatuor porte cernuntur.* Hæc licet antea non ignobilis, incolatu huius Concilii admirandis quibusdam beneficiis sibi diuinitus impertitis potita, longe clarior & illustrior est reddita. De quibus hæc Gregorius presbyter orat. de patribus Nicæni Concil. *Cum patres postridie essent precaturi Saluatorem vniuersorum pro suo domum reditu, & pro ea, qua eos excepit ciuitate, accidit vt in eo, qui dicitur μεσομπαδος, id est, medius umbilicus ingressus orientalis, scaturirent fontes circa medium apsidis, circa quam constiterat sanctorum chorus, qui quidem in hodiernum vsque diem apparens ostendit orationum fructuosos effectus.* Subiungit, suo tempore cum Assyrii Romanum imperium depopularentur, omniaque barbarica insolentia consumerent, non tantum ipsam urbem, quam sæpe clanculum & aperte adorti erant, verum etiam ipsos urbis incolas vniuersos a Babylonica contumelia illæsos remansisse. Item quemdam tribunum militum magica opera ibidem patrare incipientem, nocturna visione & diurnis terroribus deterritum, ab incepto desuisse, Christum verum Deum accensis in templo lucernis placasse, atque ex eo tempore omnem Babylonicum exer-

Locus habitus Concilii.

Nicææ in Thracia Ariani quid.

Nicæa Bithyniæ quæ & qualis.

Nicæa Bithyniæ propter Concilium miraculis ornata.

ANNO
CHRISTIANI
359.

ANNO
CHRISTIANI
359.

ANNO
CHRISTE
325.

citum a templo barbaricam ferocitatē & ab incolis prohibuisse. Baron. num. 185. Constantii imperatoris decretum ac propositum Nicææ in Bithynia celebrandi Concilii terræmotu vr̄bis illius impeditum fuisse, non tantum Concilio, sed & ipsi vr̄bi ad celebritatem & nominis gloriam non parum adiecit. Quæ de re præter Sozom. lib. 4. c. 15. pulcre Theodoret. lib. 2. c. 26. hæc ait: *Terræmotu*, inquit, *impedita fuit* (Nicæa Synodus intellige, quæ ibidem consilio Eudoxi Antiocheni, & Constantii imperatoris mandato, ad veram Nicænam fidei formulam obscurandam celebrari debebat.) *Quod quidem factum diuine plane sapientiæ a describendū arbitror. Nam cum in illa vr̄be fidei apostolicæ doctrina a sanctis patribus descripta esset, & alii postea ibi congregati contrariam doctrinam conscribere in animo haberent; Deus, qui ecclesiæ providere non desinit, Concilium istud propterea prohibuit; ne ex similitudine nominis ansam Ariani arriperent ad fraudem; neve Ariani Concilium istud Nicænum quoque appellando, simplicium animos circumuenirent.* Quamquam sint qui in aula palatii regalis episcopos conuenisse scribant, verius tamen esse existimo, quod Act. 1. Concil. Calchel. narratur: videlicet in templo congregatos certo ordine & loco, vt infra verbis *trecentorum octodecim* dicemus, sedentes, quæ erant synodali iudicio disceptanda & iudicanda, plene & perfecte absoluisse.

An in templo vel in aula palatii Concilium celebratum sit.

^c *Primum.*] Sic dictum, non quod numero vel ordine primum fuerit, sed vt a septima generali Synodo, quæ Nicæna secunda appellatur, nomine discernatur. Quamquam etiam non inconuenienter primum, id est, primarium dici possit: quoniam in eo de re omnium summa legitimo & ordinatissimo iudicio, auctoritate pontificia indicto, præsentia legatorum pontificiorum, imperatoris, & episcoporum ordinate sedentium condecorato, disceptatum fuit. Possen. in app. sacro.

Cur primū appelletur.

^d *Oecumenicum seu vniuersale.*] Concilium oecumenicum, quod alias vniuersale, vel etiam generale nominatur, est, cui episcopi totius orbis, nisi legitime impediuntur, interesse possunt ac debent, cuique nemo alius, quam Romanus pontifex per se, vel per legatos præfidere solet: vnde oecumenicum, id est, totius orbis terræ Concilium appellatur. Accidit autem non raro, quod nationalia, quibus Romanus pontifex per se vel per legatos suos interfuit, vniuersalia aut generalia nominentur, vt diximus supra in notis ad Concilium Alexandrinum, &c.

Oecumenicum Concilium quid.

Præsides huius Concilii fuerunt, non quod volunt hæretici, imperator, aut Athanasius, vel Eustathius Antiochenus; sed Osius Cordubensis episcopus, Vitus & Vincentius presbyteri, Romani pontificis legati. Hoc aperte asseritur quadam præfatione Concilii Sardicenfis. Hoc idem indicat Athanasius epist. ad solitariam vitam agentes scripta, qua dicit Osiū in hoc Concilio principem fuisse: nomen vero ipsius Osi, cum presbyterorum Viti & Vincentii nominibus, ante aliorum patriarcharum nomina subscriptum, non aliud sane indicat, quam tres primo loco subscriptos, eius vicem ac locum in

Præsides Concilii quis fuerit.

Synodo obtinuisse, cui primarius ac supremus locus iure meritoque debetur. Cedrenus in compendio historiarum, & Photius libro de septem Synodis, scribunt, Siluestrum per suos legatos Nicæno Concilio auctoritatem contulisse: quod sane non aliter intelligi potest, quam sacrosanctam Synodum legatorum pontificiorum auctoritate inchoatam, præsidio eorumdem feliciter absolutam, ac demum confirmatione pontificis approbatam, inter oracula Spiritus sancti receptam, probandi ac confirmandi ea, quæ fidei sunt, legitimam vim & auctoritatem consecutam esse. Vt Concilii præsidem egerit Constantinus imperator, qui, teste Rufino lib. 10. cap. 2. se episcopis inferiorem, iisque subiectum esse aperte professus est, qui non nisi annuentibus episcopis, ut scribit Eusebius in vita eius, sede humiliore sedere ausus fuit, qui non primo, sed ultimo loco post omnes alios episcopos, teste Basilio in fine octauæ Synodi, subscripsit; ut hic, inquam, Concilii præses fuerit, cui prima sedes, primaque subscriptio debebatur, non est credibile. Et Athanasius profecto, Osius atque Leontius Constantium, quod præsidium Synodi illegitime sibi vendicasset, non tam acriter reprehendissent, si antea pater eius Constantinus in Nicæno Concilio præses fuisset. Athanasius epist. ad solitar. Constantium, quod in Concilio primas partes tenere vellet, redarguens: *Si, inquit, iudicium episcoporum est, quid cum eo commune habet imperator?* Ibidem refert Osius eidem Constantio scripsisse hæc: *Ne nobis in hoc genere præcipe, sed ea potius a nobis discite: tibi Deus imperium commisit, nobis ea, quæ sunt ecclesiæ, concedidit.* Et non procul a fine: *Quis enim, inquit, videns eum in decernendo principem se facere episcoporum, & præsidere iudiciis ecclesiasticis, non merito dicat, illum eam ipsam abominationem de solationis esse, quæ a Daniele prædicta est?* Vbi Constantium, ideo quia ausus fuit in iudicio ecclesiastico præsidere, aperte antichristum vocat. Suidas in vita Leontii scribit, quod cum Constantium in Concilio præsidem & loquentem videret, ad eum dixerit: *Miror quod propria* (bella nimirum, aliaque ciuilia negotia) *negligens, te in alienis* (id est, ecclesiasticis) *tam curiosum præbeas.* Hæc sane viri sanctissimi non tanto zelo filio, Arianorum patrono, obiecissent, si parens eius Constantinus Nicæno Concilio iam ante præsidisset. Vniuersale igitur & œcumenicum fuisse oportet magnum hoc Concilium, cui cum Alexandrinæ & Antiochenæ ecclesiæ patriarchis, reliquisque trecentis & amplius episcopis vnde quaque conuocatis, Romanus pontifex per legatos interfuit. Vide Bellarm. lib. 1. de Concil. cap. 4. 5. & 19.

^e *Approbatum.*] Hoc Concilium ad petitionem SS. patrum hic congregatorum, iuxta synodalem epistolam hac de causa scriptam, supra post Canones extantem, a Siluestro pontifice confirmatum esse, patet Can. 1. sequentis Concilii Romani, vbi hac de re in nostris annotationibus plura dicemus.

Huic magnam fidem conciliaret Siluestri epistola ad Synodum reddita, nisi eadem ob consules in fine ibidem perperam positos, suspectæ auctoritatis redderetur. Verum quia supra dixi, notas consulares

An imperator præfenderit Concilio.

Athanasius.

Osius episcopus.

Leontius.

Concilium Nicænum approbatum.

ANNO CHRISTI 325.

ANNO CHRISTI 325.

ANNO CHRISTI 335. lare decretalibus pontificum epistolis vt plurimum obreptitie superadditas, adeoque ea tantum de causa nullam reiiciendam esse; eam quæ prodiit ex collectione Cresconii, in qua synodali epistola Concilii Nicæni ad Siluestrum coniuncta habetur, supra posuimus pag. 215.

Rectissime igitur hæc sacrosancta Synodus in nomine Christi legitime congregata, ab Eusebio lib. 3. de vita Constantini, & sancto Augustino lib. 1. de baptismo cap. 18. orbis terræ Concilium, cuius decreta ad cælestia mandata sint, appellatur. Eadem, alibi verbum Domini, alibi diuinum & sanctissimum oraculum Spiritus sancti nominatur, vtpote cuius Canones per Spiritum sanctum ordinati fuerint. Ita Athanasius epistola ad episcopos Africæ. Leo epistola 53. ad Anatolium. Cyrillus 1. de Trinitate. Hoc, sicut & tria sequentia œcumenica sacrosancta Concilia, se non minus quam quatuor euangelia venerari affirmat sanctus Gregorius lib. 1. epist. 24. Qui huic Concilio contradicit, non esse catholicum, ideoque excommunicandum, scribit sanctus Leo epistola 77. & 78. Quod idem epistola 78. Basilius asserit, dum ait; Suspectis de hæresi decreta Nicæni Concilii proponenda esse, propterea nimirum, quod hac ratione hæretici a catholicis certissima nota discernantur, & singulorum fides intime exploretur. Propter huius Concilii fidem ac decreta fortiter propugnata, Athanasius & Hilarius exilium, alii vero sub Vandalica persecutione tormenta & violentam mortem sustinuerunt. Hieronymus contra Luciferianos, Hilarius de Synodis, Victor Africanus lib. de persec. Vandal. Quorum exemplo sanctus Ambrosius epistola 32. *Sequitur, inquit, tractatum Nicæni Concilii, a quo me nec mors, nec gladius poterit separare.* Ne quis existimet, sanctum Augustinum de Concilii huius auctoritate a prædictorum patrum sententia dissensisse; ideo quod lib. 3. contra Maximinum cap. 14. ait: *Nec ego Nicænum, nec tu debes Ariminense, tamquam præiudicaturus, proferre Concilium: nec ego huius, nec tu illius auctoritate detineris,* &c. Sciendum est, dum Maximinus de fide cum S. Augustino disputaturus, Nicæno Concilio Ariminense Arianorum Conciliabulum obiiceret, ipse vero Augustinus ad impugnandum hæreticum meliora argumenta in promptu haberet, adeoque cum immensa temporis iactura, de vtriusque Concilii auctoritate prolixè disputare, inutile esse iudicaret, ait: *Neque ego Nicænum, nec tu Ariminense, &c. quasi diceret; nolo vt hac disputatione Conciliorum auctoritatibus teneamur, sed potius his omissis ad scripturas veniamus.* Vnde non vult dicere, Maximinum non teneri villo modo auctoritate huius Synodi, sed tantum hac disputatione non teneri. Vide Bellarm. lib. 2. de Concil. cap. 3. & 7. item in præfatione in lib. Concil. & lib. 1. de cler. cap. 1.